
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Momo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

       

  COMUNE DI MOMO 

Provincia di NOVARA    
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 357 DEL 12/11/2025  
OGGETTO: 
CIG B913CDCF47 - PARTECIPAZIONE A CORSO DI FORMAZIONE ON LINE "LA GESTIONE DEL CICLO 
DELL'APPALTO PUBBLICO" - UPEL. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 20.12.2024 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2025-2027; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20.12.2024 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2025-2027 del Comune di Momo; 
- con provvedimento della Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2025 sono state assegnate le risorse 

finanziarie ai responsabili di servizio che sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 
267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione 
degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della 
normativa vigente; 

- con Decreto Sindacale n. 7 del 13.06.2025 è stata confermata la nomina al sottoscritto di Responsabile 
del Servizio Tecnico-Patrimonio; 

 Atteso che le Amministrazioni riconoscono nella formazione un fondamentale strumento di 
aggiornamento e di crescita professionale; 

Preso atto che l’Associazione UPEL Unione Provinciale Enti Locali - Via Como n. 40 – 21100 Varese - P.IVA 
03452510120 organizza un corso di formazione, inclusa nel monte ore obbligatorio previsto dalla direttiva 
della funzione pubblica del 16.01.2025, dal titolo “Corso di base utile per la qualificazione delle Stazioni 
Appaltanti – La gestione del ciclo dell’appalto pubblico", organizzato attraverso Formazione a Distanza 
asincrona ovvero lezioni registrate, da frequentare entro giorni 90 dalla data della registrazione. 

Tenuto conto che la quota di iscrizione è pari ad € 120,00 + IVA. 

Considerata detta spesa necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo dei servizi esistenti; 

Visti: 
- la direttiva della Funzione pubblica del 16 gennaio 2025; 
- il PIAO 2025-2027 approvato con deliberazione delle Giunta comunale n. 22 del 22.03.2025; 

Ritenuto pertanto di partecipare a detto corso di formazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Momo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. Di partecipare al corso di formazione dal titolo “Corso di base utile per la qualificazione delle Stazioni 
Appaltanti – La gestione del ciclo dell’appalto pubblico", organizzato attraverso Formazione a Distanza 
asincrona ovvero lezioni registrate, da frequentare entro giorni 90 dalla data della registrazione dalla 
Società UPEL Unione Provinciale Enti Locali - Via Como n. 40 – 21100 Varese (P.IVA 03452510120); 

2. Di impegnare a favore della società UPEL Unione Provinciale Enti Locali - Via Como n. 40 – 21100 
Varese (P.IVA 03452510120) la somma di € 120,00 + IVA. 

3. Di imputare la spesa di € 146,40= al capitolo 580/2/1 (U.1.06.1.103) del bilancio di Previsione 2025-
2027, in base al sorgere dell'obbligo di pagare che diventerà esigibile nel corso dell'anno 2025; 

4. Di dare atto che:  
- il sottoscritto è responsabile del procedimento e non si trova in situazioni di conflitto di interessi, ai 

sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990;  
- il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del 
TUEL; 

- il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 183, comma 7, del T.U.E.L.; 

5. Di pubblicare la presente determinazione ai sensi dell’art. 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013 sul sito 
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

6. Di accertare: 
- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- la conformità ai contenuti della Delibera della Giunta Comunale n. 9 del 31/01/2025 – “Controlli 
per affidamenti di appalti ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.Lgs 36/2023”. 

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale. 

Il Responsabile del Servizio 
geom. Marco Bordin 

(f.to digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005) 
 
 

 
 

N°    del Registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 
dal 04/12/2025, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

 
 

Momo, lì 04/12/2025 
 

 
L’incaricato alla pubblicazione 

Firmato Digitalmente 
Domenico Pio Cosenza 

  


